L'espressione forse più alta in questo senso era stata espressa nel 1512, alla vigilia della Riforma, quando ancora le tensioni della frattura non avevano bloccato ogni possibilità di libera espressione, nel noto *Libellus ad Leonem X* dei camaldolesi Paolo Giustiniani e Vincenzo Quirini, che pone il problema del giuramento al primo posto nel programma di riforma dei laici proponendone un drastico controllo da parte dei vescovi e una sua totale eliminazione dalla vita pubblica²⁰:

¹⁸ Mansi, XXXII, col. 1432: «... Nos igitur crebram illam iuramentorum exactionem in capitulis, si non ut iniustam, certe ut periculosam, censemur coarctandam. Iniusta vero et illicita iuramenta, per quae nonnunquam via debitae correctionis praecluditur, et praelati a promovenda ecclesiarum disciplina et utilitate impediuntur, omnino tolli debent. Et nos cum hac sancta synodo talia omnia damnantes, locorum ordinariis et praelatis capitulorum, ad eiusmodi correctionem per praesentes facultatem impertientes, districtè eis praecipiendo iniungimus, ut ecclesiarum statuta diligenti cura revideant, et iuramenta non necessaria, a sede apostolica non confirmata, in primis vero iniusta et pernicioosa... corrigant, cassent et tollent».

¹⁹ Ignatius, p. 175.

²⁰ Giustiniani-Quirini, col. 704: «Quae autem illa sint, quae occasionem peccandi populis praestent, ut ex infinitis pene quaedam dicamus, iuramenta ante alia peccandi occasionem dare credimus...».

...si ab omnibus collegiis, consiliis, congregationibusque secularium virorum ita haec iuramenta prohibeas, ut nulla sit lex, quae sub poena periurii custodiri praecipiat, neque ad aliquid sub sacramenti leges possint ullo modo seculares adstringi. Multa enim sunt collegia, multi senatus, qui leges suas sub sacramento iurisiurandi observandas proponunt, quae tamen minime observari consueverunt, et quod leve aliquando peccatum erat non observari, pro iurisiurandi obligatione mortale crimen efficitur.

Avrà certamente influito l'esperienza di Venezia – nella cui repubblica, come si è detto, l'inflazione del giuramento aveva raggiunto punte elevatissime – ma questa è la più precoce e coerente proposta di secolarizzazione che sia stata formulata. Percorsa dalla stessa inquietudine ma con approdo ben diverso, nel disegno di restaurazione di una civiltà cristiana e nella nostalgia del passato, era stata qualche anno prima la riflessione che Girolamo Savonarola aveva proposto al popolo fiorentino. Partendo dalla ripresa letterale della dottrina di s. Tommaso sulla positività e la utilità del giuramento per la vita sociale²¹, egli approda all'identità del giuramento con il «patto», elemento di congiunzione tra il diritto divino e il diritto delle genti²²: